
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 35 del 09/09/2023    

Repertorio Generale n. 1128  del 09/09/2023 

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 25 DEL 01/06/2020 E DI OGNI ATTO 
PRESUPPOSTO E CONSEQUENZIALE. DIVIETO DI UTILIZZO DEL PIANO TERRA 
DEL PARCHEGGIO DI PORTA CATANIA PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
SETTIMANALE. ADOZIONE DEL RELATIVO PROVVEDIMENTO DI SOSPENSIONE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 35 del 09/09/2023  
  

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N.  25  DEL 01/06/2020  E  DI  OGNI 
ATTO PRESUPPOSTO E CONSEQUENZIALE.  DIVIETO DI UTILIZZO DEL PIANO 
TERRA  DEL PARCHEGGIO  DI  PORTA CATANIA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL 
MERCATO  SETTIMANALE.  ADOZIONE  DEL  RELATIVO  PROVVEDIMENTO  DI 
SOSPENSIONE.

IL SINDACO

PREMESSO che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  25  del  01.06.2020,  è  stato  disposto,  in  via 
sperimentale,  lo  spostamento  del  mercato  settimanale,  dal  quartiere  Chiusa  al  piano terra  del  
Parcheggio di Porta Catania con il seguente orario di apertura al pubblico: 08,00-13,00; 

CHE con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  22/04/2021,  è  stato  approvato  lo 
spostamento del Mercato Settimanale, dal quartiere Chiusa al piano terra del Parcheggio di Porta 
Catania  unitamente  al  relativo  schema di  convenzione,  disciplinante  i  rapporti  giuridici  tra  il  
comune e la propria azienda speciale;

CHE tale scelta sperimentale, alla luce delle innumerevoli segnalazioni pervenute dai cittadini e 
dagli  operatori  economici  utilizzatori  del  Parcheggio  di  Porta  Catania,  non risulta  essere  più 
sostenibile, rappresentando, oltretutto, un serio intralcio al corretto utilizzo del bene di proprietà di 
ASM;

CONSIDERATO che tale scelta ha causato grave pregiudizio al decoro ed alla vivibilità urbana, 
atteso che, essendo il piano terra del parcheggio Porta Catania occupato dal mercato, gli autobus, 
cui detto spazio è destinato, sono costretti a dover sostare al di fuori dello stesso, in uno spazio 
moto  ristretto,  destinato,  fra  l’altro,  al  transito  dei  veicoli,  con  consequenziali  gravi  ritardi 
nell’ingresso al parcheggio medesimo da parte dei fruitori e con evidente creazione di lunghissime 
code e disagi vari anche per gli automobilisti;

CHE un’area destinata a parcheggio, in ogni caso, non è idonea a poter ospitare perennemente il 
mercato settimanale, avendo causato un grave pregiudizio al decoro urbano; 

copia informatica per consultazione



CHE l’elevato afflusso di visitatori, non consente all’Azienda Speciale (ASM) di sottrarre agli 
accessi esterni un piano intero;

CHE pertanto non risulta essere più tollerabile e degno di un paese civile, il permanere di tale 
assurda ed anomala situazione;

VISTO l’art. 50, comma 5 del D.lgs n. 267/00 che disciplina i poteri di ordinanza del Sindaco 
quale rappresentante della comunità locale;  

RITENUTO, per le superiori motivazioni, di dover disporre la revoca dell’ordinanza sindacale n. 
25 del giorno 01.06.2020 e di ogni altro atto presupposto e consequenziale;

RITENUTO, altresì, di dover disporre, con decorrenza immediata, il divieto di utilizzo del piano 
terra  del  Parcheggio  di  Porta  Catania  per  lo  svolgimento  di  ogni  forma di  mercato,  sia  esso 
settimanale o quindicinale, con contestuale adozione del relativo provvedimento di sospensione 
fino ad eventuali nuove proprie determinazioni;

VISTO il D.lgs n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

O R D I N A 

1)  Revocare l’Ordinanza Sindacale n. 25 del giorno 01.06.2020 ed ogni altro atto presupposto e 
consequenziale,  concernente  lo  spostamento  e  l’autorizzazione  allo  svolgimento  del  Mercato 
Settimanale presso il piano terra del Parcheggio di Porta Catania.

2) Vietare, con decorrenza immediata, l’utilizzo del piano terra del Parcheggio di Porta Catania 
per lo svolgimento di ogni forma di mercato, sia esso settimanale o quindicinale.

3) Sospendere, pertanto, con decorrenza immediata, il mercato settimanale in argomento, fino ad 
eventuali nuove proprie determinazioni.

D I S P O N E 

Che uffici  comunali  SUAP e  Patrimonio,  per  quanto di  rispettiva  competenza,  predispongano 
apposita proposta di deliberazione di revoca della deliberazione consiliare n. 23 del 22/04/2021, 
tenuto conto anche delle motivazioni riportate in premessa.

D E M A N D A

Ad  un  costituendo  tavolo  tecnico,  l’individuazione  del  luogo  ove  collocare  il  mercato  in 
argomento,  cui dovrà fare seguito l’adozione dei  pareri  e degli  atti  amministrativi  previsti  per 
legge.

copia informatica per consultazione



D I S P O N E   A L T R E S I’

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante: 
Pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Taormina e che venga data la 
massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente.
Che  copia della presente ordinanza venga trasmessa:
Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza; 
Al SUAP  per gli adempimenti di competenza;
Al Comando Stazione Carabinieri di Taormina; 
Al Commissariato P.S. di Taormina; 
Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Taormina; 

A V V E R T E 

Che avverso  la  presente  ordinanza,  entro  sessanta  giorni  dalla  relativa  pubblicazione  all’albo 
pretorio, potrà essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo della Sicilia, Sez. di 
Catania, oppure, entro centoventi giorni dalla medesima data, innanzi al Presidente della Regione 
Siciliana.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


